

平成 17 年 2 月期 第 1 四半期業績の概況（連結）

平成 16 年 6 月 25 日

上場会社名 株式会社ポイント

（コード番号：2685 東証第一部）

（URL <http://www.point.co.jp/>）

代 表 者 役職・氏名 代表取締役社長 黒田 博

問合せ先責任者 役職・氏名 経理課チーフマネジャー 富永 秀逸 TEL (03) 5624 - 6011 (東京本部)

1. 四半期業績の概況の作成等に係る事項

会計処理の方法の最近連結会計年度における方法との相違の有無

： 有 引当金、法人税等の計上基準については簡便な方法を採用しております。

連結及び持分法の適用範囲の異動の有無

： 無

公認会計士又は監査法人による関与の有無

： 無

当四半期は「四半期業績の概況」を初めて開示するため、前年同四半期数値及び前年同期比を記載して
おりません。

2. 平成 17 年 2 月期第 1 四半期の業績概況（平成 16 年 3 月 1 日～平成 16 年 5 月 31 日）

(1) 経営成績(連結)の進捗状況

(百万円未満切捨)

	売 上 高	営 業 利 益	経 常 利 益	四半期(当期) 純 利 益
	百万円 %	百万円 %	百万円 %	百万円 %
17 年 2 月期第 1 四半期	8,512	1,871	1,874	1,048
16 年 2 月期第 1 四半期				
(参考) 16 年 2 月期	27,860	4,298	4,256	2,256

	1 株当たり四半期 (当期)純利益	潜在株式調整後 1 株当り四半期 (当期)純利益
	円 銭	円 銭
17 年 2 月期第 1 四半期	61 63	60 69
16 年 2 月期第 1 四半期		
(参考) 16 年 2 月期	163 55	160 29

(注) 期中平均株式数(連結) 17 年 2 月期第 1 四半期 17,007,665 株 16 年 2 月期 13,389,525 株

[経営成績（連結）の進捗状況に関する定性的情報等]

当第 1 四半期におけるわが国経済は、企業収益の改善傾向は見られるものの、5 月の大幅な株価下落、長引く厳しい雇用情勢等により、引き続き個人消費は低迷しております。

小売業界におきましても個人消費の落ち込みに加え、寒暖差の激しい不安定な天候が続き、厳しい環境下にありました。

こうした状況の中、当社グループは、中期経営計画に基づき、基幹ブランドによる安定成長の基盤づくりをさらに推進するために、積極的な店舗展開をおこない、ブランド価値の向上を軸とした経営課題に取り組んでまいりました。

この結果、当第 1 四半期の連結業績は、売上高 85 億 12 百万円、経常利益 18 億 74 百万円、第 1 四半期純利益 10 億 48 百万円となりました。

(2) 財政状態(連結)の変動状況

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり 株主資本
17年2月期第1四半期	百万円 18,162	百万円 10,729	% 59.1	円 銭 630 94
16年2月期第1四半期				
(参考)16年2月期	17,777	10,034	56.4	703 23

(注) 期末発行済株式数(連結) 17年2月期第1四半期 17,006,138株 16年2月期 14,173,900株

【連結キャッシュ・フローの状況】

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
17年2月期第1四半期	百万円 135	百万円 956	百万円 394	百万円 6,447
16年2月期第1四半期				
(参考)16年2月期	3,772	1,366	1,534	7,934

[財政状態(連結)の変動状況に関する定性的情報等]

当第1四半期における総資産は、前連結会計年度末に比べて3億84百万円増加して181億62百万円となりました。また、株主資本は6億95百万円増加して107億29百万円となったため、株主資本比率は前期末の56.4%から59.1%になりました。

(キャッシュ・フローの状況)

「営業活動によるキャッシュ・フロー」は1億35百万円の支出となりました。これは主に、税金等調整前四半期(当期)純利益を18億68百万円計上した一方、法人税等の支払額が12億63百万円及び売上債権の増加による支出が5億88百万円あったこと等によるものです。

「投資活動によるキャッシュ・フロー」は9億56百万円の支出となりました。これは主に、新規出店及び改装による保証金敷金の支出が3億53百万円、有価証券の取得による支出が10億円あったこと等によるものです。

「財務活動によるキャッシュ・フロー」は3億94百万円の支出となりました。これは主に、配当金の支払額が2億69百万円あったこと等によるものです。

これらの結果、現金及び現金同等物の当第1四半期末の残高は64億47百万円となり、前連結会計年度末に比べて14億86百万円減少いたしました。

3. 平成17年2月期の連結業績予想(平成16年3月1日~平成17年2月28日)

	予想売上高	予想経常利益	予想当期純利益	1株当たり 予想当期純利益
	百万円	百万円	百万円	円 銭
中 間 期	16,348	2,562	1,371	53 80
通 期	33,247	5,162	2,763	108 30

1. 上記の予想は、本資料の発表日現在における将来の見通し、計画のもととなる前提、予測を含んで記載しております。実際の業績は今後様々な要因によって上記予想とは異なる結果となる可能性があります。

2. 1株当たり予想当期純利益は、当四半期末の発行済株式数から自己株式を控除した株式数(17,006,138株)を除いた後、既に平成16年6月9日付で公表しております株式分割を考慮した株式数(25,509,207株)により算出しております。

(添付資料)

四半期連結(要約)貸借対照表

(単位:千円)

期 別 科 目	当連結第1四半期末 (平成16年5月31日現在)		前連結会計年度末 (平成16年2月29日現在)	
	金 額	構成比	金 額	構成比
(資産の部)		%		%
流動資産				
1.現金及び預金	6,607,634		8,076,017	
2.売掛金	1,944,496		1,355,441	
3.有価証券	1,000,000		499,972	
4.たな卸資産	1,571,107		1,227,239	
5.繰延税金資産	421,214		397,364	
6.その他	132,489		113,638	
7.貸倒引当金	34,000		29,000	
流動資産合計	11,642,942	64.1	11,640,673	65.5
固定資産				
1.有形固定資産				
(1)土地	689,150		689,150	
(2)その他	563,723		581,380	
有形固定資産合計	1,252,873	6.9	1,270,530	7.2
2.無形固定資産	76,870	0.4	77,463	0.4
3.投資その他の資産				
(1)保証金敷金	4,552,262		4,200,524	
(2)その他	688,143		635,638	
(3)貸倒引当金	51,000		47,000	
投資その他の資産合計	5,189,406	28.6	4,789,163	26.9
固定資産合計	6,519,150	35.9	6,137,158	34.5
資産合計	18,162,092	100.0	17,777,832	100.0

(単位：千円)

期 別 科 目	当連結第1四半期末 (平成16年5月31日現在)		前連結会計年度末 (平成16年2月29日現在)	
	金 額	構成比	金 額	構成比
(負債の部)		%		%
流動負債				
1. 支払手形及び買掛金	3,710,922		3,546,016	
2. 短期借入金	213,097		289,112	
3. 未払金	1,162,096		1,255,449	
4. 未払法人税等	841,603		1,263,139	
5. 賞与引当金	506,672		334,400	
6. その他	71,394		79,011	
流動負債合計	6,505,786	35.8	6,767,128	38.1
固定負債				
1. 社 債	500,000		500,000	
2. 長期借入金	275,414		315,578	
3. 役員退職慰労引当金	151,107		160,583	
固定負債合計	926,521	5.1	976,161	5.5
負債合計	7,432,307	40.9	7,743,289	43.6
(資本の部)				
資本金	2,446,940	13.5	2,446,940	13.7
資本剰余金	2,304,754	12.7	2,304,754	13.0
利益剰余金	5,984,671	32.9	5,283,982	29.7
その他有価証券評価差額金	11,602	0.0	6,201	0.0
為替換算調整勘定	4,285	0.0	2,446	0.0
自己株式	13,897	0.0	4,889	0.0
資本合計	10,729,785	59.1	10,034,542	56.4
負債及び資本合計	18,162,092	100.0	17,777,832	100.0

四半期連結（要約）損益計算書

（単位：千円）

科 目	当連結第1四半期 〔自 平成16年3月1日 至 平成16年5月31日〕		前連結会計年度 〔自 平成15年3月1日 至 平成16年2月29日〕	
	金 額	百 分 比	金 額	百 分 比
売 上 高	8,512,789	100.0	27,860,450	100.0
売 上 原 価	3,208,358	37.7	11,817,152	42.4
売 上 総 利 益	5,304,430	62.3	16,043,298	57.6
販売費及び一般管理費	3,433,319	40.3	11,745,275	42.2
営 業 利 益	1,871,111	22.0	4,298,023	15.4
営 業 外 収 益	5,588	0.1	22,505	0.1
営 業 外 費 用	2,441	0.1	64,154	0.2
経 常 利 益	1,874,258	22.0	4,256,373	15.3
特 別 利 益	-	-	7,601	0.0
特 別 損 失	5,458	0.1	255,531	0.9
税金等調整前四半期 （当期）純利益	1,868,799	21.9	4,008,442	14.4
法人税、住民税及び事業税	820,669	9.6	1,751,547	6.3
四半期（当期）純利益	1,048,130	12.3	2,256,895	8.1

四半期連結（要約）キャッシュ・フロー計算書

（単位：千円）

科 目	期 別	当連結第1四半期 〔自 平成16年3月1日 至 平成16年5月31日〕	前連結会計年度 〔自 平成15年3月1日 至 平成16年2月29日〕
		金 額	金 額
営業活動によるキャッシュ・フロー			
税金等調整前四半期 （当期）純利益		1,868,799	4,008,442
減価償却費		55,556	212,575
賞与引当金の増減額(減少：)		172,272	206,769
貸倒引当金の増減額(減少：)		9,000	14,663
役員退職慰労引当金の増減額(減少：)		9,476	3,864
受取利息及び受取配当金		140	4,410
支払利息		6,639	22,975
匿名組合投資利益		-	7,120
新株発行費		-	24,653
投資有価証券売却益		-	4,129
固定資産除売却損		851	46,198
賃借契約解約に伴う損失		-	6,833
役員賞与の支払額		67,000	58,200
売上債権の増減額(増加：)		588,560	628,452
たな卸資産の増減額(増加：)		343,611	323,930
仕入債務の増減額(減少：)		164,522	583,741
未払金の増減額(減少：)		19,693	360,077
未払消費税等の増減額(減少：)		92,289	118,874
その他の		62,340	77,106
小計		1,133,917	5,308,394
利息及び配当金の受取額		113	4,050
利息の支払額		5,888	21,969
法人税等の支払額		1,263,737	1,517,953
営業活動によるキャッシュ・フロー		135,595	3,772,520
投資活動によるキャッシュ・フロー			
定期預金の払戻による収入		-	175,000
有価証券の取得による支出		1,000,000	999,612
有価証券の償還による収入		500,000	500,000
有形固定資産の取得による支出		20,097	153,535
無形固定資産の取得による支出		11,145	34,690
投資有価証券の取得による支出		-	9,508
投資有価証券の売却による収入		-	25,210
保証金敷金の支出		353,727	952,447
保証金敷金の返還による収入		19,534	293,498
長期前払費用(投資その他の資産「その他」)の支出		90,790	219,561
匿名組合分配金受取額		-	8,861
その他の		-	98
投資活動によるキャッシュ・フロー		956,225	1,366,884
財務活動によるキャッシュ・フロー			
短期借入金の増減額(減少：)		42,000	41,600
長期借入金の返済による支出		74,179	367,807
割賦等未払金の返済による支出		-	37
株式の発行による収入		-	2,101,404
配当金の支払額		269,716	152,625
その他の		9,008	4,387
財務活動によるキャッシュ・フロー		394,903	1,534,947
現金及び現金同等物に係る換算差額		264	282
現金及び現金同等物の増減額(減少：)		1,486,989	3,940,865
現金及び現金同等物の期首残高		7,934,484	3,993,618
現金及び現金同等物の期末残高		6,447,494	7,934,484